Câmara Municipal de Vereadores Charrua

RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 37/2021
       Recebido

05/03/2021

Senhor Presidente

Senhores Vereadores.

A Vereadora Eliana Paze Zanivan juntamente com a Bancada do MDB, desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicitam

a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e se

aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria da Educação,

Desporto, Cultura e Turismo, estude a possibilidade de aderir ao Programa Aprende Brasil.

JUSTIFICATIVA:

Diante do cenário que estamos vivendo, sugerimos ao Poder Executivo Municipal e à

Secretaria Municipal da Educação a Adesão ao Programa Aprende Brasil, onde disponibiliza

Formação e Assessoria Pedagógica aos professores, materiais didáticos aos professores e aos

alunos (este recebe os livros e pode desenvolver as atividades nos seus próprios livros),

tendo assim uma sequência didática e evitando o uso excessivo de xérox. Além do exposto

há uma plataforma para aulas online (se houver viabilidade), bem como ferramentas de uso

para a Gestão, etc. Tal pedido se faz visando uma melhoria na qualidade do Ensino

Municipal.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 10 de março de 2021.

ELIANA PAZE ZANIVAN
VEREADORA

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br